Ancora la industria delle quattordici minori arti, lo decimo fior. venticinque migliaja. . . . .	25,000
<hr/>	
Somma in tutto, fior. . . . .	475,815

Nota che io stimo per molti membri che anno le supradette arti, et maxime le minori, che si stendono nello distretto di fuori in grande numero, et sia molto maggiore quantita, che io non disegno di sopra.

Ora qui è una difficultà contraria a questo disegno, cioè che nel sopradetto disegno se a d' inchiudere lo decimo della meta di fructi a lavaratori che lavorano a mezzo, e quali essendo gravati di soldi tre di stimo per testa, non potrebbero sopportare ancora lo decimo.

A questo si dice non volendo guastare el numero delle taxxe, in che entrano el sopradette soldi tre per testa, et cogli detti lavaratorj. Et nota che se del salario non fusse excettuato persona, et da altri non fusino e riagravati più che non potessono computare che si piglasse della sopradetta somma del decimo, tanto che si pagassi pegli detti contadini, la loro taxa, salvo et riservato a quegli che anno et lavorano lo terreno proprio, sicche sbattuta la quantita che tocha a detti lavaratorj, et ancora a quello bischonto di non essere si grassa l' entrata del decimo come si disegna, che la detta somma resterebbe in su quattro cento migliaja netti di fiorini 400,000.

Et accio che questo decimo più pienamente gittasse le sopradetti quantità di fiorini, credo che sarebbe buo-

no

no provvedimento di fare per le genti che a ciascuno persona habitante a Pisa o nel paese, fusse lecito di lavorare in ciascuno terreno sodo di quello di Pisa, senza alchuna contraditione di padroni o d' altri, pagando egli a padroni de terreni l' usato convenevole aratico, et lavorando egli con quattro bestie, o bovine, o buffoline, o cavalline, et da indi in su potessi trarre per mare o per terra, la meta de grani o biade ricoglessi, pagando l' usata tracta, con questo inteso, che el grano non passasse a Firenze, soldi venti lo stajo, et passando non si posse trarre.

Seguiteranne che gli abitanti forestieri cresceranno a Pisa et nel contado; et miglioreranno le gabelle per la tracta, et entreranno danarj assai contanti di forestieri in paese, pero che gnuna cosa che empia di danari più maneschi uno paese quanto fa chi à a vendere grano. Ancora ne seguitera che sempre Pisa sara fornita per quello; restera che sara grande quantita di grano.

Ancora e da notare, che chi paghasse a ragione di fior.  $5\frac{1}{2}$  lo moggio del grano, per la sopradetta impositione del decimo, sara per questo necessario per la via della tratta, mantenere el grano in su soldi xx lo stajo, perche se valessi sol x per pagare lo detto decimo gli converrebbe vendere 2 stajo di grano per fare soldi xx, et a questo modo arebbe a pagare due decimi et cosi dell' olio et del vino. Non credo si potessi fare salvo, se non per una via cioè in tenerlo in su fior  $5\frac{1}{2}$ ; questo tengo in me per ora.

Avete veduto come il mio disegno delle impositione del decimo soprastato gitterebbe fior. 400,000 o più, e quali

quali si vorrebbero per più habilità pagare in tre termine, et questo è che quella parte che tochassi a lavoratori d' altrui, gl' osti loro ne fussono tenuti, accio che in su la ricolta la rechassono al loco, sicche questa sostanza rimanessi a l' oste e pagassi l' oste se detto lavoratore non pagasse al tempo.

De detti fiorini cccc. m. a chiarire per sperienza ciascuna persona che non cl. m. di fiorini l' anno, si puo mantenere et contentere cavagli 4000, fanti, 1000 (a), sicche abbi ad avanzare della quantita fior ccl. m. e cosi con quegli si puo sdebitare el debito del monte, e poi resterebbono le rendite et el comune libero, colle quali si potra fare e mantenere più gente bisognando. Et non sara di bisogno ne prestanza, ne balzello. Et sarebbesi fuori d' una grande pistolenza e malattia. Et seguiterebbe che ci ritornerebbe assai cittadini. Et molti danari uscirebbono fuori per ogni via. L' arti, el popolo, el paese, multiplicherebbe, e crescerebbe la riputatione, e non si direbbe pe' nostri vicini che fussimo falliti et in piegha. Et e tiranni non farebbono pensiero affare si leggiermente guerra, colle loro false speranze.

---

(a) Più tosto, Cavagli 1000. Fanti 4000.

N<sup>o</sup> XVII.

*Ex Oper. Ang. Politiani. Ed. Aldi. 1498.*

*Ad Lauren. Medicem.*

CUM referam attonito Medices tibi carmina plectro,  
 Ingeniumque tibi serviat omne meum,  
 Quod tegor attrita ridet plebecula veste,  
 Tegmina quod pedibus sunt recutita meis ;  
 Quod digitos caligæ disrupto carcere nudos  
 Permittunt cælo liberiore frui ;  
 Intima bombycum vacua est quod stamine vestis,  
 Sectaque de cæsa vincula fallit ove ;  
 Ridet, et ignavum sic me putat esse poetam,  
 Nec placuisse animo carmina nostra tuo.  
 Tu contra effusas toto sic pectore laudes  
 Ingeris, ut libris sit data palma meis ;  
 Hoc tibi si credi cupis, et cohibere popellum,  
 Laurenti, vestes jam mihi mitte tuas.

*Ad eundem, gratiarum actio.*

Dum cupio ingentes numero tibi solvere grates,  
 Laurenti, ætatis gloria prima tuæ,  
 Excita jamdudum longo mihi murmure tandem  
 Astitit arguta Calliopeia lyra ;  
 Astitit, inque meo preciosas corpore vestes  
 Ut vidit, pavidum rettulit inde pedem ;  
 Nec potuit culti faciem dea nosse poetæ,  
 Corporaque in Tyrio conspicienda sinu :

Si minus ergo tibi meritas ago carmine grates,  
 Frustrata est calamum Diva vocata meum ;  
 Mox tibi sublato modulabor pectine versus,  
 Cultibus assuerit cum mea musa novis.

---

## N° XVIII.

*Aloysius Laurentio de' Medicis.*

**M**AGNIFICE vir affinis noster carissime. Non possumus non laetari summopere, cum bene valere vos & vestra omnia bene esse sentimus. Redivit nuper ad nos e Roma, dilectus consiliarius noster magister Ludovicus de Ambasia, qui cum iter per Florentiam fecerit, abunde retulit prospera vobis omnia succedere, quod profecto nobis admodum voluptati fuit: addiditque quantum a vobis perhumaniter exceptus fuerit, quamve interrogatus diligenter & summo cordis affectu de his quae nostra sunt, & nostra & regni nostri commoda concernunt. Quod etsi factum sciamus non praeter solitum, habemus tamen, quas possumus, gratias ingentiores praestantiae vestrae, quae ita omni tempore sollicitam se praebet rerum nostrarum, quas sibi & amicis cordi non dubitamus, tametsi quis hortatus fuerit nos, ut rem majori experimento comprobaremus: sed sinentes eum in sua sententia credimus contrarium, & nobis & vobis notum satis, experientia docente. De vobis erga nos integram illam servabimus opinionem, quam gessimus semper, & verba & rerum effectus comprobarunt.

Caeterum facit illa, quam semper erga nos gessistis, benevolentia, ut quae nostra intersunt libenter vobiscum communicemus. Relatum fuit nobis superioribus mensibus Regem Ferdinandum tractasse, ut filia sua Primogenita matrimonio jungeretur moderno Duci Subaudiae, cum dote trecentum millium ducatorum, sed rem adhuc esse imperfectam : ex quo mente revolventibus nobis quid potius bono & commodo ipsius Regis & nostro conveniret, illud videtur potissimum, ut invicem nos & illum ligaret aliquod matrimonii vinculum : quocirca in hanc sententiam & deliberationem venimus, quod contenti essemus, quod filia sua Delphino Viennensi primogenito nostro nuberet : quod per vos eidem Regi notum fieri vellemus, & fieri inde certiores de mente sua circa hoc, & si negotium aggredi intendit, quam dotem filiae se daturum dicet ; quamvis ab ipso potius quam dotis summam quantitatem, cujus rei loco & tempore vestromet verbo stabimus, veram amicitiam & confederationem perpetuam expeteremus, quae sibi contra quoscumque inimicos suos ac praesertim contra domum Andegavensem, quae nobis etiam infida fuit & est, adjumento & favori erit. Speramus etiam, quod hac conventionem mediante Rex ipse contra Regem Aragonum nobis praestabit auxilium & favorem, & amicus erit amicis nostris, & inimicus inimicis. Quae omnia nobis aperienda duximus his nostris tantum, ut quamprimum habita communicatione horum omnium cum Rege ipso, vestro medio, aut illorum, quibus onus per vos demandatum erit, quantocius fieri poterit, certiores fiamus de his, quae intendit & sentit Rex ipse super haec, quae si Majestati suae convenire videbuntur, ut executioni mandentur, dabitur opera, & Oratores nostros Florentiam mitemus vel in  
regnum